obrigatoriedade de envio anual, à Ouvidoria da ANS, de Relatório Estatístico e 
Analítico do atendimento a seus usuários (REA-Ouvidorias).

A RN entrou em vigor em 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua publicação 
para as operadoras de grande porte e 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias para 
as de médio e pequeno porte, ou seja, a partir de outubro de 2013 e a partir de 5 de 
abril 2014, respectivamente.

Posteriormente, foram publicadas as Instruções Normativas n° 1/2014, revogada 
pela Instrução Normativa n° 2/2014 (Anexo II), que regulamentou o REA-Ouvidorias

[...]

única, que poderá atuar em nome dos integrantes do grupo, desde que o beneficiário 
possa identificar que está sendo atendido por sua operadora.

Art. 10. Esta Resolução entra em vigor em 180 (cento e oitenta) dias após a data 
de sua publicação para operadoras com número igual ou superior a 100 (cem) mil 
beneficiários, e em 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após a data de sua 
publicação para operadoras com número inferior a 100(cem) mil beneficiários.

ANDRE LONGO ARAÚJO DE MELO
DIRETOR PRESIDENTE 

ANEXO II

INSTRUÇÃO NORMATIVA - IN Nº 2, DE 18 DE 
DEZEMBRO DE 2014(*)

(Republicada por ter saído no DOU nº 246, de 19-12-2014, Seção 1, páginas 211,